
Corpo Unico di Polizia Locale 
UNIONE TERRED’ACQUA

Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Provincia di Bologna)

ORDINANZA Dirigenziale NR. 62 DEL 08/02/2021

OGGETTO:  CALDERARA DI  RENO:  VIA CASTALDINI  (ENTRAMBI  I  LATI  E  TRATTO INTERNO);
GIOVANNI XXIII (PARCHEGGI ADIACENTI AL PARCO MINARELLI FRONTE CIVICI DA 5 A
7A, E PARCHEGGIO FRONTE "DITTA BONFIGLIOLI " FRONTE CIVICI 10 E 12); VIA DON
MINZONI (FRONTE CIVICI DA 16 A 32); VIA CROCETTA (LATO SUD- PARCHEGGIO SITO
FRA  VIE  2  GIUGNO  E  ROTONDA  STORIONE);  VIA  2  GIUGNO  (LATO  OVEST-
PARCHEGGIO SITO FRA VIA CROCETTA E CIVICO 1).   LIMITAZIONE DELLA SOSTA
CON DISCO ORARIO.

IL COMANDANTE CORPO UNICO DI POLIZIA LOCALE

- Rilevato che nei parcheggi esistenti in zona accadono frequentemente utilizzi impropri da parte di
aziende che lasciano in sosta  i loro veicoli aziendali e commerciali per un tempo prolungato, con la
conseguenza di impedire la normale fruizione della  sosta da parte dei residenti e degli accedenti alle
attività in loco;

- Verificato che le suddette soste, essendo  estremamente prolungate nel tempo ed in numero  elevato,
impediscono una fisiologica rotazione nell’utilizzo dei parcheggi;

- Preso atto delle decisioni della Commissione Traffico del  Comune di Calderara di Reno dell'11 luglio
2019 , (Protocollo Comune di Calderara di Reno n° 19825/2019) 

- Considerato che  per  consentire  l’esecuzione di quanto richiesto occorre regolare la viabilità/sosta
esistente nell’area;

- Ritenuto  che  per motivi di sicurezza stradale e di pubblico interesse,  nonché  per  esigenze   di
carattere  tecnico,   si    rende   necessario   dare   corso   al provvedimento proposto;

- Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Presidio comunale;
- Visti gli artt. 5, 6, 7, 37  del D. Lgs.vo n. 285  del 30.4.92 e il relativo D.P.R. n. 495 del 16.12.92;
- Visti gli Artt. 107 e seguenti del D. Lgs.vo n. 267 del 18.08.00 (T.U.E.L.);

DISPONE

Che per i motivi citati in premessa siano istituite le seguenti modifiche alla viabilità dal  15 marzo 2021

Nelle seguenti vie:     VIA CASTALDINI (ENTRAMBI I LATI e TRATTO INTERNO); GIOVANNI XXIII
(PARCHEGGI ADIACENTI AL PARCO MINARELLI FRONTE CIVICI  DA 5 A 7A,  E  PARCHEGGIO
FRONTE "DITTA BONFIGLIOLI " FRONTE CIVICI 10 E 12); VIA DON MINZONI (FRONTE CIVICI DA
16  A  32);  VIA  CROCETTA  (LATO  SUD-  PARCHEGGIO  SITO  FRA  VIE  2  GIUGNO  E  ROTONDA
STORIONE); VIA 2 GIUGNO (LATO OVEST- PARCHEGGIO SITO FRA VIA CROCETTA E CIVICO 1.)
le seguenti prescrizioni :

LIMITAZIONE DELLA SOSTA  CON DISCO ORARIO, DAL LUNEDI’ ALLA DOMENICA,
DALLE ORE 08.00 ALLE ORE 18,00 PER MAX. 120 MINUTI PER GLI    AUTOVEICO  LI,  
ECCETTO QUELLI AUTORIZZATI   .  

L’autorizzazione  in  deroga  alla  limitazione  della  sosta  sarà  rilasciata,  previa  richiesta  da  presentare
attraverso il Sito web del Comune, (www.comune.calderaradireno.bo.it),   ai  residenti  nelle seguenti vie
della  Frazione:  Surrogazione,  Bassi,  Giovanni  XXIII,  Don  Minzoni,  Castaldini,  Crocetta,  2  Giugno,
nonché ai titolari e/o dipendenti delle aziende o attività professionali  aventi sede, legale o operativa,
nelle suddette vie, nonché ai fruitori dei citati parcheggi che li utilizzano per scambio con bus. La stessa
avrà validità triennale dalla data del rilascio.

UNIONE TERRED’ACQUA  - C.F./P.IVA 03166241202
Sede del Comando di P.L.   San Giovanni in Persiceto Via Cappuccini, 23

Recapiti Centrale Operativa  051 6870087  - fax  051 6878621   poliziamunicipale@terredacqua.net

mailto:poliziamunicipale@terredacqua.net
http://www.comune.calderaradireno.bo.it/


Corpo Unico di Polizia Locale 
UNIONE TERRED’ACQUA

Costituita fra i Comuni di:

Anzola dell’Emilia
Calderara di Reno
Crevalcore
Sala Bolognese
San Giovanni in Persiceto
Sant’Agata Bolognese
(Provincia di Bologna)

ORDINANZA Dirigenziale NR. 62 DEL 08/02/2021

Le  autorizzazioni  alla  sosta  in  deroga  al  disco  orario,  rilasciate  ai  sensi  dell’ordinanza  n.  241  del
03/05/2019 (parcheggi Via Crocetta e Via 2 Giugno),  in corso di validità manterranno la loro efficacia,
estesa su tutte le vie sopra citate, fino alla scadenza.
Le  autorizzazioni  alla  sosta  in  deroga  al  disco  orario,  già  rilasciate  ai  sensi  dell’ordinanza  n.  536/14
(parcheggi  Via  Giovanni XXIII,  fronte ditta “Bonfiglioli”,  fronte civici  10-12 e nella Via Don Minzoni,
fronte civici dal 16 al 32) manterranno la loro efficacia fino all’entrata in vigore della presente ordinanza.

L’autorizzazione  dovrà  essere  esposta  sul  parabrezza  anteriore,  in  maniera  visibile,
all’interno del veicolo .

L’eventuale  cambio  di  residenza  dovrà  essere  tempestivamente  comunicato  alla  e-mail  della  Polizia
Locale (backoffice.calderara@terredacqua.net).
L’utilizzo improprio dell’autorizzazione sarà sanzionato a norma di legge.

Il  presente atto annulla e sostituisce  le Ordinanze  n° 11/06, n° 53/11, n° 536/14, n°241/19.
La presente ordinanza è resa pubblica mediante la posa in opera e la manutenzione, a cura dell'Ufficio
Tecnico del Comune di Calderara di Reno, della prescritta segnaletica stradale; 

Tutti  gli  utenti  della  strada devono osservare  le  disposizioni  dell’ordinanza.  Il  personale  preposto ai
servizi  di  polizia  stradale  di  cui  all’art.  12  del  Codice  della  Strada,  è  incaricato  di  far  rispettare  le
prescrizioni del provvedimento. Le violazioni saranno sanzionate ai sensi degli artt. 7, 158 e 159 del D.
Lgs. 285/1992, Codice della Strada.

La presente disposizione viene inviata per la pubblicazione all’Albo Pretorio

Contro la presente ordinanza, chiunque vi abbia interesse, può presentare:

• ricorso al TAR di Bologna, ai sensi della legge n. 1034/1971, per incompetenza, eccesso di potere o
per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione.

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione, per soli
motivi di legittimità;

• ricorso  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  entro  60  giorni  dall’installazione  della
segnaletica, in relazione alla collocazione della stessa (art. 37 c. 3 del Codice della Strada).

Responsabile del Procedimento è il Comandante della Polizia Locale (art. 5, comma 3 Legge 241/1990).

 IL COMANDANTE CORPO UNICO
 DI POLIZIA LOCALE

ANDREA PISELLI

UNIONE TERRED’ACQUA  - C.F./P.IVA 03166241202
Sede del Comando di P.L.   San Giovanni in Persiceto Via Cappuccini, 23

Recapiti Centrale Operativa  051 6870087  - fax  051 6878621   poliziamunicipale@terredacqua.net

mailto:poliziamunicipale@terredacqua.net

	Corpo Unico di Polizia Locale
	UNIONE TERRED’ACQUA
	DISPONE

